浙江省人力资源和社会保障厅

浙江省人力资源和社会保障厅办公室关于做好

目录内职业资格鉴定工作的通知

各市人力资源和社会保障局，各有关单位:

根据《人力资源社会保障部关于改革完善技能人才评价制度

的意见))(人社部发0019J 90 号)、《浙江省人力资源和社会保障

厅办公室转发人力资源社会保障部办公厅关于做好水平评价类技

能人员职业资格退出目录有关工作的通知))(浙人社办发 (2020 J

27号)精神，为落实技能人才评价改革要求，进一步做好目录内
职业资格鉴定工作，现将有关事项通知如下:

一、鉴定安排

(一)鉴定范围

1.全省统一鉴定职业为国家职业资格目录内并由人力社保部

门实施的职业资格一级(高级技师)。

2.国家职业资格目录内并由人力社保部门组织实施的职业资

格二级(技师)及以下等级，由各级人力社保部门按职业资格证

书核发权限组织开展鉴定。

(二)鉴定时间

全省统一鉴定为每年两次( 2021 年为一次) ，分别安排在每

年 5 月、 10 月。

2021 年全省统一鉴定时间为 10 月 23 日。报名起止日期为 7

月 14 日-28 日，初审截止日期为 7 月 30 日，缴费截止日期为 8 月

6 日，准考证下载日期为 10 月 18 日-10 月 23 日。

理论考试上午 8:30 开始，采用纸笔作答(或上机考试)的操

作技能、综合评审考试分别于当天下午 13:00、 15:30 开始，结束

时间以各职业卷面时间为准。

以实际操作、业绩评审等方式进行技能与综合考核的职业于

理论考试后 l周内完成。

二、组织实施

(一)鉴定原则。根据深化"放管服"改革要求，全省统一鉴定

实行属地管理、分级负责，在省人力社保厅的统一领导下，按照

统一标准、统一试题、统一考务管理、统一证书核发的原则，在

统一时间内由各市负责承担本市考务工作，省技能人才评价管理

服务中心负责统一命题、阅卷、证书核发和质量监督。

省、部属单位的考生按照属地原则向所在市人力社保部门评

价(鉴定)机构进行鉴定申报。

(二)考务实施。为确保鉴定工作规范进行，各级评价(鉴

定)机构根据《浙江省职业技能鉴定所(站)管理办法》及省人

力社保厅办公室《关于公布职业技能考核鉴定点的通知》等规定

开展鉴定考核。各市须在 8 月 13 日前将 2021 年全省统一鉴定人

数、试卷需求、考点设置情况、考评人员安排等报省技能人才评

- 2 一

价管理服务中心。同一职业等级鉴定申请人数不足 10人的，将进

行资源统筹或调整鉴定时间。如遇国家政策调整或其它特殊情况，

省技能人才评价管理服务中心将按规定调整鉴定安排，并另行通知。

各类题卡、答卷于考试结束后 l 个工作日内送交至省技能人

才评价管理服务中心;技能操作类职业的实际操作和综合评审于

考试结束后 2 个工作日内完成成绩汇总并报送省技能人才评价管

理服务中心。各职业等级鉴定单科合格成绩自成绩审核公布之日

起保留一年，一年之内仅有一次补考机会。

(三)证书核发。全省统一鉴定合格考生证书由省人力社保

厅核发。二级(技师)及以下等级由各市按职业资格证书核发权

限核发。

三、工作要求

(一)依法鉴定。职业资格鉴定工作必须以国家职业资格目

录清单准入类职业(含拟按照法定程序调整为准入类职业)、国

家职业技能标准及有关规定为依据，各级评价(鉴定)机构必须

根据属地原则在规定许可的范围内开展鉴定工作。

(二)严格审核。严格按照国家职业技能标准及有关规定，

切实把好资格审查关，做到"谁审核、谁负责"。各级评价(鉴定)

机构指导考生通过"浙江省职业能力建设网"实行网上报名，严格做

好考生资格初、复审工作，审查不严或协助考生弄虚作假的，一

经查实，按有关规定严肃处理。

(三)规范考点。全省统一鉴定原则上每个市应根据鉴定人

3 -

数合规集中设置统考理论知识考点 l个，实际操作类考核应在符

合条件的鉴定所(站)、考核点进行，确需另行设置考点的，按有

关规定执行。考务实施工作应按属地管理原则逐级签订协议，明

确疫情防控、安全保密等责任，严肃考纪，杜绝舞弊，切实保证

鉴定工作的客观公正与科学规范。

各级评价(鉴定)机构在考场内必须设置监控，实行现场全

程影像摄录，评价(鉴定)实施机构必须保存影像资料，以便备

查，影像资料的保存期限不少于 l 年。

(四)强化安全。强化信息安全，提高网络与信息安全防护能

力，对上机考试的机房、计算机、网络等做好安全保密检查;强化

考务安全，对考生及工作人员重申安全教育，注意交通、人身、财

产等安全。建立现场应急制度，确保考试平稳有序进行。

(五)规范收费。各级评价(鉴定)机构应严格按浙价费 (2002 J
230 号、浙价费 (1997J 108 号(财综 C1997J 28 号)等文件
规定执行鉴定收费。根据最终核定报名人数，各市评价(鉴定)

中心按统考职业 50 元/人上缴省技能人才评价管理服务中心。

省技能人才评价管理服务中心联系人:严妹、丁米娜，

联系电话: 0571-85214338 、 883942840

4

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004